
10 NORMAS LEGALES Viernes 1 de setiembre de 2017 /  El Peruano

Autorizan viaje de funcionario a Francia, en 
comisión de servicios

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 305-2017-EF/43

Lima, 31 de agosto de 2017

CONSIDERANDO:

Que, la Organización para la Cooperación y el 
Desarrollo Económicos (OCDE), es una organización 
intergubernamental cuya misión es promover políticas 
que mejoren el bienestar económico y social de las 
personas alrededor del mundo, cuyos miembros 
comparten lineamientos básicos en materia de política 
económica, de democracia plural y respecto a los 
derechos humanos;

Que el proceso de vinculación con la OCDE constituye 
una prioridad del Estado Peruano, la cual ha sido 
expresada por el señor Presidente de la República en su 
mensaje a la Nación, en la sede de la OCDE, así como en 
diversos foros internacionales;

Que, mediante Resolución Suprema N° 126-2017-
PCM, publicada en el Diario Oficial El Peruano el 25 de 
agosto de 2017, se conformó la Delegación Especial para 
el proceso de vinculación con la OCDE, de la cual forma 
parte el señor José Alfredo La Rosa Basurco, Director de 
la Dirección de Asuntos de Economía Internacional de la 
Dirección General de Asuntos de Economía Internacional, 
Competencia y Productividad del Ministerio de Economía 
y Finanzas;

Que, la citada Delegación Especial desarrollará 
diversas actividades de acuerdo a lo coordinado con la 

Comisión Extraordinaria en el proceso de vinculación del 
Perú con la OCDE, las mismas que se llevarán a cabo 
en la ciudad de París, República Francesa, del 2 al 13 de 
setiembre de 2017;

Que, en ese sentido, resulta pertinente autorizar la 
participación del señor José Alfredo La Rosa Basurco, 
Director de la Dirección de Asuntos de Economía 
Internacional de la Dirección General de Asuntos de 
Economía Internacional, Competencia y Productividad 
del Ministerio de Economía y Finanzas, en las 
actividades de la citada Delegación Especial, toda vez 
que tienen como objetivo fortalecer los vínculos con la 
OCDE;

Que, el numeral 10.1 del artículo 10 de la Ley Nº 30518, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2017, dispone que, los viajes al exterior de los servidores 
o funcionarios públicos y representantes del Estado con
cargo a recursos públicos deben realizarse en categoría 
económica y se aprueba conforme a lo establecido en la 
Ley N° 27619, Ley que regula la autorización de viajes 
al exterior de servidores y funcionarios públicos, y sus 
normas reglamentarias;

Que, en consecuencia, y siendo de interés institucional 
y nacional resulta necesario autorizar el viaje solicitado, 
cuyos gastos serán cubiertos con cargo al presupuesto 
del Ministerio de Economía y Finanzas; y,

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 
30518, Ley de Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2017; en la Ley N° 27619, Ley que regula 
la autorización de viajes al exterior de servidores y 
funcionarios públicos; en el Decreto Supremo N° 047-
2002-PCM, que aprueba las normas reglamentarias 
sobre autorización de viajes al exterior de servidores 
y funcionarios públicos y su modificatoria, aprobada 
mediante Decreto Supremo Nº 056-2013-PCM; y en 
la Directiva N° 002-2015-EF/43.01 – Disposiciones 
y procedimientos para la autorización de viajes por 
comisión de servicios al exterior y en el territorio 
nacional y su respectiva rendición de cuentas del 
personal del Ministerio de Economía y Finanzas, 
aprobada con Resolución Ministerial N° 069-2015-
EF/43 y sus modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje, en comisión de servicios, 
del señor José Alfredo La Rosa Basurco, Director de la 
Dirección de Asuntos de Economía Internacional de la 
Dirección General de Asuntos de Economía Internacional, 
Competencia y Productividad del Ministerio de Economía 
y Finanzas, a la ciudad de París, República Francesa, del 
1 al 14 de setiembre de 2017, para los fines expuestos en 
la parte considerativa de la presente resolución.

Artículo 2.- Los gastos que irrogue el cumplimiento 
de la presente resolución, son asumidos con cargo al 
presupuesto de la Unidad Ejecutora 001 – Administración 
General del Pliego Ministerio de Economía y Finanzas, de 
acuerdo al siguiente detalle:

Pasajes aéreos	 :	US $	 1 910,90
Viáticos (12 días) 	 :	US $	 6 480,00

Artículo 3.- Dentro de los quince (15) días calendario 
siguientes de efectuado el viaje, el citado funcionario 
deberá presentar ante el Titular de la Entidad, un informe 
detallado, describiendo las acciones realizadas y los 
resultados obtenidos. En el mismo plazo presentará la 
rendición de cuentas por los viáticos entregados.

Artículo 4.- La presente norma no otorga derecho 
a exoneración o liberación de impuestos de aduana de 
cualquier clase o denominación, a favor del funcionario 
cuyo viaje se autoriza.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

FERNANDO ZAVALA LOMBARDI
Ministro de Economía y Finanzas

1560668-1


